
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 205/2019 del 10-07-2019

 
 

OGGETTO

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA
2014/2020 - INTERREG V-A GREECE-ITALY 2014-2020.
PROGETTO P.A.T.H. INCASSO SOMME RELATIVE ALLA PRIMA
CERTIFICAZIONE DI SPESA. C.U.P.: F86I18000200007.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 

IL DIRETTORE

 
PREMESSO che:
- con Deliberazione Presidenziale n. 7/2016 del 29/11/2016 è stata approvata l'adesione dell'Ente al
progetto sopra descritto: "Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different
touristic approach" (di seguito denominato: P.A.T.H.), conferendo incarico al Direttore di dare
attuazione a quanto previsto nel programma di cooperazione Interreg V-A Greece- Italy 2014-2020,
nonché all'adozione di tutti i provvedimenti necessari, inclusi quelli di carattere finanziario;
- il Comitato di Sorveglianza del Programma 1NTERREG V-A GRECIA-ITALIA 2014/2020, riunitosi
in Taranto il 7 e 8 novembre 2017, ha approvato la graduatoria dei progetti finanziati nell'ambito del
primo bando per progetti ordinari;
- il progetto «PATH — Promoting Area Attractiveness through Hiking and Introducing a Different
Touristic Approach” è risultato tra le proposte progettuali ammesse a finanziamento;
-la composizione della partnership di progetto è di seguito descritta:
LP - Regional Union of Municipalities of Western Greece (GR);
PP2 - Development Company Of Western Greece Region S.A. (GR);
PP3 - Construction Technology Institute, National Research Council of Italy (IT)

1/3



PP4 - Management body of Regional Natural Reserves of the Eastern Coast of Taranto (IT);
PP5 - National Park of Alta Murgia (IT);
- il progetto PATH ha come obiettivo quello di promuovere l'attrattività delle aree protette attraverso
nuovi sistemi di escursionismo e un approccio turistico sostenibile in un'ottica di tipo transfrontaliero;
- l'entità del cofinanziamento del FESR da parte del Programma di Cooperazione Transfrontaliera
Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020 è pari al 85% dell'importo finanziato, mentre il restante 15% per i
partner italiani è coperto dallo Stato, secondo quanto disposto dalla Delibera CIPE E n. 10/2015 del
28.10.2015, pubblicata sulla (GURI — Serie Generale n. 111 del 15.5.2015);
- per quanto riguarda il Parco Nazionale dell’Alta Murgia, il progetto PATH è interamente finanziato,
senza alcun onere a carico de l'Ente;

PRESO ATTO:
- delle Deliberazioni di C.D. di questo Ente n. 27 e 28 del 17/07/2018 con cui sono stati,
rispettivamente, approvati: l’application form, la partnership declaration, il justification of budget cost e
lo schema di partnership agreement di progetto, nonché apportata la variazione di bilancio previsionale
2018 in entrata ed in uscita, relativa al finanziamento del progetto, per l’importo complessivo di €
147.727,80;
-della Det. Dir. n. 168/2018 del 07/08/2018 con cui è stato accertato in entrata il budget di competenza
di questo Ente dell’importo complessivo di € 147.727,80, inerente il budget di competenza del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia, individuato col codice PB5 nell'Application Form nell’ambito del progetto
sul capitolo 16002, UPB 1.2.2.2 “Proventi da finanziamento per progetti finanziati da Comunità
Europea, Stato, Regione”;
- della Det. Dir. n. 287/2018 del 20/12/2018 con cui si è proceduto all’affidamento dell’incarico di
controllore di I° livello esterno e di certificazione delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto
“PATH” - Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020;
- che il predetto controllore ha provveduto a certificare le spese sostenute da questo Ente a tutto il
31/10/2018, dell’importo complessivo di € 2.385,45, come rendicontate all’interno del Monitoring
Information System (MIS) del Programma;
- dell’ordinativo di pagamento emesso dalla Regione Puglia – Dipartimento risorse finaziarie – Servizio
Bilancio e Ragioneria con il quale si è disposto il pagamento in favore di questo Ente, della somma di €
357,82, pari al 15% dell'importo certificato da questo Ente a tutto il 31/10/2018;             
- dell’ordinativo di pagamento emesso dall’Autorità di certificazione greca con il quale si è disposto il
pagamento in favore di questo Ente, della somma di € 2.027,63, pari al 85% dell'importo certificato da
questo Ente a tutto il 31/10/2018;    
         
RITENUTO di dover procedere ad incassare e versare la somma di complessivi € 2.385,45 inerente le
somme relative alla prima certificazione di spesa di competenza del Parco Nazionale dell’Alta Murgia,
individuato col codice PB5 nell'Application Form nell’ambito del progetto, sul capitolo 16002, UPB
1.2.2.2 “Proventi da finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione”;
VISTI:
- la legge quadro sulle Aree Protette n.394/91;

2/3



- la legge. 241/1990 e succ. mod. ed integrazioni;
- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento.
1. DI DARE ATTO che la somma di € 2.385,45, da incassare e versare con il presente provvedimento,
è già stata accertata sul Cap. 16002 “Proventi da finanziamenti per progetti finanziati da Comunità
Europea, Stato, Regione”, accertamento assunto con determinazione n. 168/2018 del 07/08/2018;
2. DI INCASSARE E VERSARE la somma di € 2.385,45 nel Bilancio di Previsione 2019 sul
Cap.16002 “Proventi da finanziamenti per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione;
3. DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento.
4. DI DISPORNE la pubblicazione sul sito web dell’Ente.

 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


